
COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

               DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE  nr. 334 Del 03/10/2018 

OGGETTO: Determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi decisoria 
simultanea sincrona avente ad oggetto istanza di autorizzazione per la costruzione di una 
infrastruttura passiva a Banda Ultra Larga (rete di telecomunicazione in fibra ottica) nelle 
aree Bianche del territorio dei Comuni di Arrone, Ferentillo, Montefranco e Polino. D.Lgs. 
n. 259 del 01/08/2003 (Codice delle comunicazioni elettroniche), D.Lgs. n. 42/2004 (Codice 
dei beni culturali e del paesaggio), L. n. 241 del 07/08/1990, L.r. n. 8 del 16/09/2011 
(Semplificazione amministrativa e normativa dell'ordinamento regionale e degli Enti locali 
territoriali)  

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 127 “Norme per il riordino della disciplina in 

materia di conferenza di servizi, in attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124”

- Il decreto legislativo n. 259 del 01/08/2003 “Codice delle comunicazioni elettroniche” 
con il quale sono state introdotte misure volte ad agevolare il più possibile la posa degli 
impianti di comunicazione elettronica ed agevolare l’azzeramento digitale;

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
- la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;
- la legge regionale n. 31 del 23 dicembre 2013 “Norme in materia di infrastrutture per le 

telecomunicazioni”;
- la legge regionale del 21 gennaio 2015 n. 1 “Testo unico Governo del territorio e materie 

correlate”;
- la D.G.R. n. 779 del 11/07/2016 con la quale è stato approvato l’Accordo di Programma 

per lo sviluppo della Banda Larga nel territorio della regione Umbria tra il Ministero 
dello Sviluppo Economico e la Regione Umbria;

- la D.G.R. n. 883 del 01/08/2016 con cui è stata approvata la Convenzione Operativa 
Mise – Regione Umbria a valore sui Fondi FESR 2014-2020;

- la D.G.R. n. 929 del 01/08/2016 con cui è stata approvata la Convenzione Operativa 
Mise – Regione Umbria a valere sui Fondi FEASR 2014-2020;

- la D.G.R. n. 1158 del 10/10/2016 con cui è stato definito il Piano Tecnico Umbria – BUL 
Comune di Arrone - Determinazione n. 334 Del 03/10/2018



(Banda Ultra Larga) per la diffusione della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione 
Umbria;
- la D.G.R. n. 220 del 13/03/2018 con la quale è stato designato il rappresentante unico 

della Regione Umbria – Giunta regionale per la partecipazione alle conferenze di servizi 
per la realizzazione del Piano Nazionale Banda Ultra Larga (BUL);

- l’art. 88 c. 8 del D.Lgs. n. 259 del 01/08/2003 (Codice delle comunicazioni elettroniche) che 
ha  individuato  il  Comune  di  Arrone,  in  qualità  di  Comune  di  maggiore  dimensione 
demografica, quale Comune capofila;

Preso atto che i Comuni di Arrone, Ferentillo, Montefranco e Polino interessati dalla realizzazione 
di reti in fibra ottica per la Banda Ultra Larga hanno sottoscritto singolarmente con Infratel Italia 
Spa la relativa convenzione e approvata rispettivamente:

- Comune  di  Arrone  convenzione  sottoscritta  digitalmente  in  data  14.09.2017  dal 
Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

- Comune  di  Ferentillo  convenzione  sottoscritta  digitalmente  in  data  19.09.2017  dal 
Responsabile del Servizio Tecnico;

- Comune di Montefranco convenzione sottoscritta digitalmente in data 18.09.2017 dal 
Dirigente Coordinatore dell’Ufficio Tecnico;

- Comune di Polino convenzione sottoscritta digitalmente dal Sindaco in data 10.11.2017;

DATO ATTO CHE:

 Con riferimento alle istanze acquisite al protocollo del Comune capofila di Arrone
 n. 5490 e n. 5491 del 01/08/2018 relativa al Comune di Arrone;
 n. 5673 del 08/08/2018 relativa al Comune di Ferentillo;
 n. 5493 del 01/08/2018 relativa al Comune di Montefranco;
 n. 5492 del 01/08/2018 relativa al Comune di Polino,
la Società Open Fiber S.p.a. con sede Legale in Viale Certosa n. 2 – 20155 Milano (MI) e con  
sede Operativa  in  Via  Laurentina,  449 – Roma (RM),  Registro Imprese  di  Milano,  Codice 
Fiscale  e  Partita  IVA  09320630966,  R.E.A.  MI  2083127  ha  presentato  richiesta  di 
autorizzazione per la  costruzione di una infrastruttura passiva a Banda Ultra Larga (rete di  
telecomunicazione  in  fibra  ottica)  nelle  aree  Bianche  del  territorio  dei  Comuni  di  Arrone,  
Ferentillo, Montefranco e Polino;
 Con nota pec protocollo n. 5685 del 09.08.2018 il Comune di Arrone ha trasmesso alla 

Società proponente, alle amministrazioni e ai soggetti interessati, comunicazione di avvio 
del  procedimento di  autorizzazione;  nella  stessa  nota  è  stato  comunicato  che  tutta  la 
documentazione tecnica relativa alla infrastruttura da realizzare è stata pubblicata, protetta 
da  password,  sul  portale  della  Regione  Umbria  all’indirizzo 
http://www.regione.umbria.it/agenda-digitale/piano-nazionale-banda-ultra-larga-bul-;

 Con nota pec protocollo n. 5686 del 09.08.2018 il Comune di Arrone ha trasmesso alla 
Società  proponente,  alle  amministrazioni  e  ai  soggetti  interessati,  comunicazione  di 
indizione conferenza di servizi decisoria simultanea sincrona convocando la prima riunione 
per il giorno 23 agosto 2018 ore 10:30 presso la Sala consiliare del Comune di Arrone;

 Le note pec prot.  n. 5685 e n. 5686 del 09.08.2018, sono state trasmesse per conoscenza 
anche  al  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  -  Dipartimento  per  le  comunicazioni 
ispettorato Territoriale Marche-Umbria,  al fine di adempiere all’obbligo di informazione 
previsto  dal  D.Lgs.  259  –  01/08/2003  art.  88  comma  9  il  quale  stabilisce  “….Della 
convocazione e dell’esito della conferenza viene tempestivamente informato il Ministero. 
….”;

 Della convocazione della conferenza di servizi è stata data notizia sul sito istituzione del 
Comune di Arrone  http://www.comune.arrone.terni.it/home.aspx  e sul sito della Regione 

http://www.regione.umbria.it/agenda-digitale/piano-nazionale-banda-ultra-larga-bul-
http://www.comune.arrone.terni.it/home.aspx


Umbria  all’indirizzo  http://www.regione.umbria.it/agenda-digitale/piano-nazionale-banda-
ultra-larga-bul- per  adempiere  all’obbligo  previsto  dal  comma  3  art.  32  L.R.  n.  8  del 
16/09/2011.

 Il giorno 23/08/2018, alle ore 10:30 presso il Comune di Arrone, Sala Consiliare, Via della  
Resistenza n. 2, si è tenuta la I° seduta della Conferenza di Servizi  decisoria simultanea 
sincrona finalizzata all’approvazione dei progetti  per la  costruzione di una infrastruttura  
passiva a Banda Ultra Larga (rete di telecomunicazione in fibra ottica) nelle aree Bianche  
del territorio dei Comuni di Arrone, Ferentillo, Montefranco e Polino.

 preliminarmente alla conferenza di servizi sono stati acquisiti i seguenti pareri / nulla osta / 
comunicazioni:

 Nota illustrativa del Piano Nazionale Banda Ultra Larga trasmessa da Regione Umbria – 
Servizio Infrastrutture tecnologiche digitali  acquisita  agli  atti  con nota prot.  n.  5855 del 
20.08.2018;

 Parere idraulico relativo ai Comuni di Arrone e Ferentillo trasmesso da Regione Umbria 
acquisito agli atti con pec prot. n. 5922 del 22.08.2018;

 Pareri ai sensi del D.P.R. n. 357/1997 s.m.i. relativo ai Comuni di Arrone, Ferentillo Polino 
acquisito agli atti con pec prot. n. 5929 del 22.08.2018;

Visto che:

 alla  conferenza  di  servizi,  oltre  alla  Società  proponente,  sono  stati  invitati  i  seguenti 
soggetti:

1) Comune di Ferentillo;
2) Comune di Montefranco;
3) Comune di Polino;
4) Provincia di Terni – Area tecnica servizio viabilità;
5) Rappresentante  unico  della  Regione  Umbria  –  Giunta  regionale  del  Progetto  Nazionale 

banda Ultra Larga (BUL) - Direzione regionale Programmazione,  affari internazionali ed 
europei.  Agenda  Digitale,  Agenzie  e  società  partecipate  -  Servizio  Infrastrutture 
tecnologiche  digitali  in  rappresentanza  del  Servizio  regionali  Risorse  idriche  e  rischio 
idraulico e del Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica;

6) MINISTERO  DEI  BENI  E  DELLE  ATTIVITA’  CULTURALI  E  DEL  TURISMO  - 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria;

 alla  conferenza  di  servizi  hanno  partecipato  le  seguenti  amministrazioni  invitate  così 
rappresentate:

1) per la Società Open Fiber Spa proponente Andrea Toscano;
2) per  la  Regione  Umbria  –  Giunta  regionale  il  Dott.  Graziano  Antonielli  Dirigente  del 

Servizio  Infrastrutture  tecnologiche  digitali  in  qualità  di  Rappresentante  Unico  della 
Regione Umbria – Giunta regionale designato ad esprimersi in sede di conferenza di servizi 
per la realizzazione del Progetto Nazionale Banda Ultra Larga nominato con Delibera di 
Giunta Regionale n. 220 del 13.03.2018;

3) Rappresentante Unico del Comune di Arrone Geom. Roberto Massarini;
4) Rappresentante Unico del Comune di Ferentillo Ing. Marianna Grigioni;
5) Rappresentante Unico del Comune di Montefranco Geom. Fabrizio Santarelli;
6) Rappresentante Unico del Comune di Polino Remigio Venanzi;
7) Rappresentante Unico della Provincia di Terni – Area tecnica – Arch. Venti Donatella;
8) Rappresentante  Unico  del  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo - 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria – D.ssa Elena Roscini;

Comune di Arrone - Determinazione n. 334 Del 03/10/2018

http://www.regione.umbria.it/agenda-digitale/piano-nazionale-banda-ultra-larga-bul-
http://www.regione.umbria.it/agenda-digitale/piano-nazionale-banda-ultra-larga-bul-


 in sede di conferenza di servizi  è emerso che per mero errore non era stata inoltrata la 
richiesta di convocazione alla Comunità Montana Valnerina – Settore Parco fluviale del 
Nera ed il rappresentante del Comune capofila di Arrone si è impegnato  a richiedere il 
parere di rispettiva competenza;

 la   conferenza  di  servizi  si  è  conclusa  esprimendosi  all’unanimità  dei  presenti 
favorevolmente   al  rilascio  delle  singole  autorizzazioni/concessioni/pareri  in  merito  ai 
progetti proposti  ed ogni Ente si è impegnato a trasmettere, via pec, al responsabile del 
procedimento all’indirizzo  comune.arrone@postacert.umbria.it entro il termine massimo di 
30  giorni  le  singole  autorizzazioni/concessioni/pareri  trascorsi  i  quali  i  lavori  si 
intenderanno comunque autorizzati;

 copia del verbale della seduta è stata trasmessa dal responsabile del procedimento a tutti i 
soggetti  invitati  a  partecipare  alla  conferenza  di  servizi  con  nota  pec.  prot.  5974  del 
24.08.2018;

Tenuto conto:

 che con nota pec Prot. 5974 del 24.08.2018 è stato assolto anche all’obbligo di informare 
dell’esito della Conferenza di servizi il Ministero dello Sviluppo Economico (comma 9, art. 
88, D.lgs. n. 259/2003);

 che  è  stata  data  notizia  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Arrone 
http://www.comune.arrone.terni.it/home.aspx  e sul sito della Regione Umbria all’indirizzo 
http://www.regione.umbria.it/agenda-digitale/piano-nazionale-banda-ultra-larga-bul- 
dell’esito della conferenza di servizi;

 con nota pec prot. n. 6009 del 27.08.2018 il Comune di Arrone ha fatto richiesta di nulla  
osta alla Comunità Montana Valnerina – Settore Parco Fluviale del Nera;

 con  nota  pec  prot.  n.  6362  del  08.09.2018  la  società  Open  Fiber  Spa  ha  presentato 
integrazione documentale relativamente agli elaborati necessari per il rilascio del nulla osta 
da parte della Comunità Montana Valnerina – Settore Parco Fluviale del Nera;

 con nota pec. prot. n. 6489 del 11.09.2018 il Comune di Arrone ha comunicato a tutti  i 
soggetti  convocati  in  sede  di  conferenza  di  servizi  che  la  documentazione  progettuale 
integrativa è stata resa disponibile on-line sempre sul portale  della  Regione Umbria alla 
sezione Banda Ultra Larga;

Preso atto  che sono pervenuti via pec i seguenti pareri/nulla osta/autorizzazioni successivamente 
alla seduta della conferenza di servizi:

- Nulla  Osta Tecnico  rilasciato  da Provincia  di  Terni  –  Area Tecnica  – Servizio  viabilità 
acquisito al prot. n. 0006140 in data 01.09.2018;

- Concessione rilasciato da Provincia di Terni – Area Tecnica – Servizio viabilità acquisito al 
prot. n. 0006141 in data 01.09.2018;

- Comunicazione prescrizioni da parte del Comune di Arrone acquisite al prot. n. 6184 in data 
04.09.2018;

- Parere  paesaggistico  ed  archeologico  rilasciato  da  MINISTERO  PER  I  BENI  E  LE 
ATTIVITA’  CULTURALI  -  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio 
dell’Umbria acquisito al prot. n. 0007127 in data 19.09.2018;

- Parere Comunità Montana Valnerina – Settore Parco fluviale del Nera acquisito al prot. n. 
0007280 in data 24.09.2018;

Che a seguito dei suddetti pareri/nulla osta sono state rilasciate le seguenti autorizzazioni:

http://www.regione.umbria.it/agenda-digitale/piano-nazionale-banda-ultra-larga-bul-
http://www.comune.arrone.terni.it/home.aspx
mailto:comune.arrone@postacert.umbria.it


- Autorizzazione rilasciata dal Comune di Polino acquisita al prot. n. 7469 del 28.09.2018;
- Autorizzazione rilasciata dal Comune di Ferentillo acquisita al prot. n. 7520 del 01.10.2018;
- Autorizzazione  rilasciata  dal  Comune  di  Montefranco  acquisita  al  prot.  n.  7524  del 

01.10.2018;
- Autorizzazione rilasciata dal Comune di Arrone acquisita al prot. n. 7631 del 03.10.2018;

Dato atto   che il termine di 30 giorni entro cui i singoli Enti si sono impegnati a trasmettere i singoli   
atti autorizzativi di rispettiva competenza è scaduto;
Visto   che ogni amministrazione ha trasmesso i rispettivi atti di assenso come previsto nel verbale   
della conferenza di servizi;

DETERMINA

Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di dichiarare   conclusa la Conferenza di Servizi decisoria simultanea sincrona avente ad   
oggetto  istanza di autorizzazione per la costruzione di una infrastruttura passiva a Banda 
Ultra Larga (rete di telecomunicazione in fibra ottica) nelle aree Bianche del territorio dei 
Comuni di Arrone, Ferentillo, Montefranco, Polino;

2. di dare atto     che le singole autorizzazioni comunali  e relativi  pareri annessi sono state   
trasmesse  via  pec  al  soggetto  proponente  Società  Open  Fiber  Spa  e  p.c.  alla  Regione 
Umbria Servizio infrastrutture tecnologiche digitali da parte di ogni singolo Comune;

3. di pubblicare   il presente provvedimento all’albo pretorio on line dell’Ente per un periodo   
di quindici giorni consecutivi, ai fini dell’assolvimento degli oneri di pubblicità legale;

4. di dare atto   che il presente atto potrà essere privato di effetti nei casi previsti dalle vigenti   
disposizioni normative;

5. di  dare  atto    che  il  presente  provvedimento  è  comunque  adottato  sulla  base  delle   
dichiarazioni,  autocertificazioni  ed  attestazioni  prodotte  dall’interessato.  Tali 
autocertificazioni  saranno  oggetto  di  verifica  e  controllo  da  parte  delle  competenti 
Amministrazioni  e  in  caso  di  false  dichiarazioni  potranno  portare  all’applicazione  dei 
provvedimenti di decadenza dai benefici conseguiti;

6. di dare atto che i dati  di cui al  presente procedimento amministrativo,  ivi compreso il 
presente atto, sono tratti nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D.lgs. 
30  giugno  2003  n.  196  –  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  del 
regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). I dati vengono archiviati in modalità informatica nel 
rispetto  delle  misure minime  di sicurezza.  L’interessato  può esercitare  i  diritti  di  cui  al 
citato Codice presentando richiesta direttamente presso il Comune di Arrone;

7. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  contestabile  per  contenuti  propri  o  per  eventuali 
illegittimità  derivate  dai  pareri/atti  in esso contenuti.  Oltre  al  ricorso giurisdizionale  (al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni) l’interessato o altri soggetti legittimati (eventuali contro-interessati), 
qualora  si  ritenessero  lesi  nei  propri  diritti  ed  interessi,  possono  comunque  chiedere 
chiarimenti e presentare scritti e memorie allo scrivente Responsabile del Servizio Tecnico;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comuni di Ferentillo, Montefranco e 
Polino,  alla  ditta  proponente  Società  Open  Fiber  S.p.a.,  alla  Regione  Umbria  Servizio 
Infrastrutture tecnologiche digitali, nonché a tutti gli Enti invitati ad esprimere pareri alla 

Comune di Arrone - Determinazione n. 334 Del 03/10/2018



conferenza di servizi;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Roberto Massarini in qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico.

           
Arrone, lì 03/10/2018 IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. Roberto Massarini



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:Determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi decisoria 
simultanea sincrona avente ad oggetto istanza di autorizzazione per la costruzione di una 
infrastruttura passiva a Banda Ultra Larga (rete di telecomunicazione in fibra ottica) nelle 
aree Bianche del territorio dei Comuni di Arrone, Ferentillo, Montefranco e Polino. D.Lgs. 
n. 259 del 01/08/2003 (Codice delle comunicazioni elettroniche), D.Lgs. n. 42/2004 (Codice 
dei beni culturali e del paesaggio), L. n. 241 del 07/08/1990, L.r. n. 8 del 16/09/2011 
(Semplificazione amministrativa e normativa dell'ordinamento regionale e degli Enti locali 
territoriali) 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere: 
 FAVOREVOLE

Arrone, li 03/10/2018 Il Responsabile di Area
 Roberto Massarini

Comune di Arrone - Determinazione n. 334 Del 03/10/2018



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, viene pubblicata all'albo pretorio del 
sito web di questo Ente accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,  
n.69) per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 03/10/2018, come previsto dall’art.124, c.1, 
del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa.

Arrone, lì 03/10/2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONI 

Cristina Flamini


